杨凌职业技术学院

2018 年 10 月 10 日

杨凌职业技术学院文件
杨职院发〔2018〕152 号

杨凌职业技术学院 关于印发《物资设备处置细则》

的通知

各分院（部）、处室（中心）：

《杨凌职业技术学院物资设备处置细则》经 2018 年 10 月 8

日院务会研究通过,现予印发，请遵照执行。

2

杨凌职业技术学院物资设备处置细则
（2018 年 10 月 8 日院务会审定）

第一章 总 则

第一条 为做好学院物资设备的处理工作，根据上级有关文件

精神和《杨凌职业技术学院固定资产管理办法》，特制订本细则。

第二条 本细则所称物资设备包括积压闲置物资、报废物资、

低值物品和材料等。

第二章 组织机构

第三条 学院设立物资设备处置领导小组（以下简称领导小组），

负责资产处置的重大事项。其组成成员有：

(一) 组长：分管副院长；

(二) 副组长：纪委书记；

(三) 成员：资产设备处、财务处、教务处、纪检监察审计处和

使用部门等。

第四条 物资设备处置由学院物资设备处置领导小组负责，归口

资产管理部门牵头组织实施。

第三章 积压闲置物资的处理

第五条 凡符合下列条件之一的，可视为积压闲置物资：

（一）因教学、科研等任务发生变化或专业方向转变，以后不

再使用的。

（二）使用年代久，技术落后，性能下降，不能满足教学、科

研等工作需要的。

3

（三）其他原因积压闲置的。

第六条 经确认的积压闲置物资，属于固定资产管理范围的，

由使用单位造册登记，报资产管理部门进行公布，以招揽新的用户，

并根据需求单位的实际情况办理相应的调拨手续，充分发挥积压闲

置物资的使用效益。

第七条 积压闲置物资在院内确无需求，在学院物资处置领导

小组同意后可向院外有需要的单位调拨，但应按物资的使用价值收

取一定的费用。

第八条 积压闲置物资的对外捐赠、扶贫，需对方主管单位出

具证明，经主管院长同意后由各归口管理部门办理。

第九条 无法实现学院内外调拨的积压闲置物资，可以申请报

废，经资产管理等部门评估鉴定确认，主管领导批准同意后统一回

收，按报废物资集中处理。

第四章 报废物资的处理

第十条 凡符合下列条件之一的，可视为报废物资，可以申请

按报废处理：

（一）维修成本接近或达到同类新产品价格的。

（二）无修复价值或已无法修复的。

（三）陈旧过时，其精度和技术指标无法恢复的。

（四）因产品更新换代或耗能大、效率低，属国家统一公布淘

汰产品的。

（五）长期积压闲置，无法实现再利用的。

4

（六）达到折旧年限且无法使用的。

第十一条 低值物品、材料等物资的报废，由各使用部门按程

序审批。

第十二条 凡经批准报废的物资，由资产管理部门按审批后的

固定资产报废报减清单做好相应的销账、减账、抽卡等工作。

第五章 报废物资的处置

第十三条 经核准报废的物资，凭报废报减单登记、造册，提

交学院物资设备处置领导小组统一处置。未经批准，任何单位或个

人不得随意拆毁和擅自处理。

第十四条 处置工作小组由资产管理部门负责，纪监部门、财

务部门及相关管理部门参与，对报废物资进行招标处置。

第十五条 报废物资的处置原则上处理给有《特种行业经营许

可证》的回收单位。

第十六条 凡上级规定有毒有害、有放射性、压力容器等报废

物资的处置，须按照公安、环保等部门的规定处置。

第十七条 报废物资的残值收入及院外调拨收益，纳入学院预

算，统一核算，统一管理。

第六章 积压、报废物资的外运

第十八条 凡经处置的积压、报废物资，凭资产管理部门开具

出门证外运。

第十九条 对于携带物资、设备及器材出学院三校区大门者，

保卫部门值班人员要认真查验出门证，并核对实物，确认相符合后

5

方可放行；对无出门证或外运实物与证明不符者，应作扣留处理并

及时报告主管部门。

第七章 附 则

第二十条 本细则自发文之日起执行。

第二十一条 本细则由学院国有资产管理领导小组负责解释。

杨凌职业技术学院院长办公室 2018 年 10 月 10 日印发